(10) *Para vender . Limita in uli sylvae remota : quia alias , usus cleft inutilis , ut in lego divus , in principio , ff. codem , potius tamen usuaris percepti fructus ex ulo , potest illos vender . secundum Albericum , ibi post Jacob . de Rave . argu . L. ex meo , ff. de servit . rust . pradio .*

(11) *Que vñsara . Adde L. buic , §. sed si usus , & L. usus , ff. ususfructus quemad. caveat .*

## L E X XXI.

Habens usum domus aliena , potest hospites recipere & si habeat usum servorum , potest uti eorum servitio in rebus suis : sed non potest eos alii commode , nec locare . Idem si habet usum in bestiis . Habens vero usum in pecore , potest illud in suo fundo , causa stercoandi , ponere & latre , lana , & caseo , & fetu , in necessariis pro se , & familia tua uti : vendere autem , vel dare extraneo , non potest . Hoc dicit .

(12) *El , e su muger . Adde L. 2. ff. de usu , & habita . & L. ceterum , §. mulieri , cod. tit. C. item si qui dñum , insit. cod. & an uxor , cui fuit relictus usus domus , posset ibi habitere cum viro , quem secundo ducat . Vide Alber . in dict. §. mulieri ; quia gloss. in dict. §. item si , voluit , quod etiam posset habitere cum marito secundo . Alber . tamen vult , hoc esse contra voluntatem testatoris , quæ si ex aliquibus conjecturis colligeretur , farvanda esset : ut adducit Socin . confil. 56. vol. 3. incipit vñs teſtamento Francisc . & vide Jaf. in lego ambiguitates , 1. notabilis . C. de indit . videtur tollen . & dict. gloss. loquitur quando non fuit relictus usus domus à marito , sed ab alio : & addit quod notat Bald . in lego 1. ad fin . C. de legatis : & an poset hæres habitere cum usuaris domus , quando domus est ampla ? Glos . in lego divus , in gloss . fin . ff. cod . vult , quod non : vide ibi Alber . in §. licet , quæ dicit aliquos dixisse , & fortè non malè , quod quando domus esset ita ampla , quod sufficiat utriusque , quod posset etiam hæres habitere : & videat probari infra L. proxima , in fin .*

(13) *Sieruos . Concordat L. plenam , §. si usus , ff. de usu , & habita .*

## Tercera Partida. Titulo XXXI.

uicio tan solamente; mas non puede logar, (3) nin emprestar a otro, los sieruos, nin las bestias. Otros dezimos, que si vn ome otorgasse a otro, vlo en sus ganados, (4) que aquel a quien es otorgado, que puede traer aquellos ganados por sus heredades; porque se engruesse la tierra, del esfiercol que sale de los, para dar mejor fruto; e puede tomar de la leche, e del queso, e de la lana, e de los cabritos, lo que ouiere meneester para despensa de si, e de su compaňia: mas non deue tomar ende, para dar, nin para vender a otri ninguna cosa.

## L E Y XXII.

*Que deue fazer el ome en las cosas en que le es otorgado vlofruto: e como las deue guardar, e alistar, reparar, e labrar.*

**G**vilada cosa es, e derecha, que qualquier a quien fuese otorgado el vlofruto de alguna caza, o de alguna heredad, o en algunos ganados, que asl como quier auer la pro en que le es otorgado este derecho, que pune quanto pudiere, de la alianar, e de la guardar, e de la enderecer bien, e lealmente; de manera, que si fuere caza, (1) que la repare, e la enderece, que non caya, (2) nin se empreore por su culpa. E si fuere heredad, que la labre bien, e la aline. E si fuere viña, o huerta, que faga esto mismo. E si se secaren algunas vides, o arboles, que planten otros (3) en su lugar. E si fueren ganados, e se murieren algunos, que de los hijos ponga, e crie otros, (4)

Vide Leg. 21.  
tit. II. Parte A.

(3) *Logar.* Quid si ipse servus locavit operas suas, amercies queratur uiratio? Abb. dicit, quod sic, post Jac. de Rave, in lego per servum, ff. de usu, & hab. &c.

(4) *Ganados.* Concordat dicit. L. plenum, §. sed si pecoris.

L E X XXII.

Li. ususfructarius tenuerit rem colere, & reparare, & loco demortuorum pecorum, vel arborum, altos nutrit, tributa, & decimas solvere: usuarium tamen nihil contum, nisi in iufo fructus omnes expendat. Hoc dicit.

(1) *Casa.* Concordat L. battenus, ff. de ususfruct. & intellige de non magna expensa: nam ad hanc non tenuerit ususfructarius, ut ibi habentur: & ibi glof, dicit, quae si magni impenia, relinquendis esse arbitrio judicis, qui tam non poterit arbitrari ad libitum, secundum Alber. ibi, fed ex qualitate rei, & fructuum: & quid si ususfructarius velit renuntiare ususfructu? Vide L. cum fructuarius, ff. codem.

(2) *Non casa.* Nam si venustate aedificia corruerint, non tenuerit ususfructarius ad refactionem: et in dict. lego battenus, quod intellige secundum Alber. ibi post Jacobum de Butri, si expensa sit magna: nam si est modica, illam tenuerit, etiam si venustate corruerint.

(3) *Planten otros.* Concordat L. agri, & L. batte-

nus, ff. codem.

(4) *Cris otros.* Concordat L. vetus, ff. cod. & §. in pecudam, infit. de serum divis. verbo, sed si gregis.

(5) *Diccionario.* Vide in dicta lego battenus, & ibi pul-

chras questiones per Alberic. & addit in materia L. fin. C. fin. censu, vel reliquias fundam, &c. & L. he penit. cum ibi no-

tatis, C. de agrico, & censi, & colo. lib. 11, & L. 2, &

ib. Salic. C. de jure emploio. & cap. 1, & ibi Bald, per

quos piet in vestigatio, & L. obſeruare, & ibi Bart, & Joan,